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Urządzenie hamujące dojazd naczyń wyciągowych do belek
odbojowych

Wstęp. Przedmiotem wynalazku jest urządzenie
hamujące dojazd inaczyń wyciągowych do belek od¬
bojowych, zabudowane w głowicy wieży szybowej,
wytracające energię rozpędzonych mas urządzenia
wyciągowego w przypadku awaryjnego przejecha¬
nia normalnego górnego połrżenia naczynia wycią¬
gowego i dojazdu naczynia do- belek odbojowych.

Stan techniki. Znane i stosowane urządzenia ha¬
mujące według patentu nr 67500 posiadają słupy
hamujące wprowadzone w prowadnice z elementa¬
mi zgniatającymi lub skrawającymi. Dolne części
słupów osadzone są w ramie stalowej, o którą ude¬
rza rozpędzone naczynie wydobywcze, unosząc ca¬
łą konstrukcję i wtłaczając słupy w elementy
zgniatające lub skrawające. Masa konstrukcji ra¬
my wraz ze słupami wynosi około 2500 kg. Wsku¬
tek uderzenia rozpędzonego naczynia występują
duże fiły, niekorzystne szczególnie dla wyciągów
o małym udźwigu oraz zmuszające do konstruowa¬
nia dodatkowych zabezpieczeń przed wyboczeniem
słupów.

Znane rą także urządzenia hamujące według pa¬
tentu nr 69404, w których zastosowano picnowe
pręty stalowe mocowane dolnymi końcami do obu¬
dowy szybu, a przechodzące przez otwory ciąga¬
deł zabudowanych w poziomych belkach zabiera¬
nych przez rozpędzone naczynie wyciągowe.

Wadą tych urządzeń jest łatwość zrywania prę¬
tów w pierwszym momencie uderzenia naczynia
wyciągowego o belkę, powodująca zmniejszenie
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skuteczności hamowania oraz dodatkowe uszkodze¬
nia na nadszybiu wywołane pękniętym prętem.

Istota wynalazku. W urządzeniu według wyna¬
lazku zastosowano dla każdego naczynia wyciągo¬
wego cztery lub więcej pionowe cięgła hamujące,
posiadające rdzenie stalowe korzystnie o przekro¬
ju dwuiteownika obudowane obustronnie wykładzi¬
nami drewnianymi, usytuowane symetrycznie do
rzutu naczynia wyciągowego poza jego obrysem
i mocowane w dolnych swych końcach do trzonu
prowadniczego wieży szybowej. Na każdej parze
cięgieł hamujących zawieszone są poziomo, prosto¬
padle do podłużnej osi naczynia wyciągowego, tra¬
wersy mające na swych końcach zabudowane na¬
rzędzia zgniatające, obejmujące cięgła hamujące
craz w miejscach uderzenia naczynia wyciągowe¬
go zderzaki gumowe. Początkowo położenie tra¬
wers ustalają kołki wbite w cięgła hamujące. Wy¬
kładzina drewniana, ina przykład z impregnowa¬
nego drewna bukowego drugiej klasy połączona
jest z rdzeniem za pomocą kołków mocujących.

W przypadku awaryjnego przejechania górnego
położenia krańcowego naczynie uderza o trawersy,
podnosi je i wciskając narzędzia zgniatające na
wykładziny drewniane cięgieł hamujących wytra¬
ca energię kinetyczną. Lekkość trawers, właściwe
ukształtowanie wykładzin drewnianych oraz mo¬
cowanie cięgieł hamujących poniżej trawers, zabez¬
piecza układ przed występowaniem dużych sił w
momencie uderzenia naczynia i uniemożliwia wy-
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boczenie i pękanie cięgieł hamujących, pracują¬
cych w rozwiązaniu według wynalazku na rozcią¬
ganie.

Objaśnienie rysunku. Rozwiązanie według wy¬
nalazku jest uwidocznione w przykładzie wykona¬
nia na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia urzą¬
dzenie w widoku z przodu, fig. 2 — to samo urzą¬
dzenie w przekroju poziomym, a fig. 3 — przed¬
stawia cięgło hamujące w przekroju poprzecznym.

Opis przykładu wykonania. Jak uwidoczniono na
rysunku, urządzenie hamujące składa się z piono¬
wych cięgieł hamujących 1, usytuowanych syme¬
trycznie do rzutu naczynia wyciągowego 9 i moco¬
wanych śrubami do trzonu prowadniczego wieży
szSUtttR9^^ffiJrV9^V, zawieszonych na cięgłach
hapfljjącycTP i pozionŁ, prostopadle do podłużnej
osi naczynia wyciągomrego 9, narzędzi zgniatają-

kófr•Im^mp^ŁyJfca^iła hamujące 1, ustalających
pote^lKfwe^olozenietrawers 2.

Cięgła hamujące 1 posiadają dwuiteowy rdzeń
stalowy 5 obudowany obustronnie wykładzinami
drewnianymi 6, połączonymi z rdzeniem 5 za po¬
mocą kołków mocujących'8.

Prowadzone w prowadnikach 11 naczynie wycią¬
gowe 9 po przejechaniu krańcowego górnego poło-
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lżenia naczynia uderza w trawersy 2, które wypo¬
sażone są w miejscu zderzenia w zderzaki gumowe
4, podnosi trawersy do góry, wciskając narzędzia
zgniatające 3 na okładziny drewniane 6 cięgieł ha-

5 mujacyeh 1. Cięgła hamujące 1 mocowane śrubami
do trzonu prowadniczego wieży szybowej 10 pra¬
cują na rozciąganie — nie ulegają więc wybocze-
niom, a odpowiecnie ukształtowanie wykładzin
drewnianych 6 pozwala na uzyskanie właściwych

10 sił hamujących w poszczególnych okresach hamo¬
wania naczynia wyciągowego 9.

Zastrzeżenie patentowe

15 Urządzenie hamujące dojazd naczyń wyciągo¬
wych do belek odbojowych, składające się z pio¬
nowych cięgieł hamujących mocowanych do trzo¬
nu prowadniczego wieży szybowej i trawers z na¬
rzędziami zgniatającymi, zawieszonych na cięgłach

20 hamujących, znamienne tym, że cięgła hamujące
(1) mają rdzenie stalowe (5), korzystnie o przekro¬
ju dwuteownika, obudowane obustronnie wykła¬
dzinami drewnianymi (6) połączonymi z rdzeniem
(5) za pomocą kełków mocujących (8), a trawersy

25 (2) mają w miejscach uderzenia naczynia wycią¬
gowego (9) zderzaki gumowe (4).
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